
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VII - Edição Nº 1478 | Aquidauana - MS | terça-feira, 21 de julho de 2020 - 14 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. 
Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Rosemery Bruno Bossay Candia 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Clóvis Pacheco 

Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

PORTARIAS ............................................................................... 1 

EXTRATOS ................................................................................ 4 

CONVOCAÇÕES ....................................................................... 4 

RECEITA CONSOLIDADA ......................................................... 5 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

PORTARIA N.º 578/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 5º, inciso II, alínea “b”, do decreto nº 
165/93,  

R E S O L V E: 

Conceder, 20% (vinte por cento) de adicional de Insalubridade, ao 
servidor JULIELSON DE LEÃO MARCONDES, Matrícula 7344, 
Psicólogo, Nível V, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, a partir de 04/06/2020, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2740 de 22/06/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 14 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 579/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor LEOPOLDO 
BOTELHO FILHO, matrícula 125, Operador de Máquinas I, do Nível 
III, Classe F, para Nível III, Classe G, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Urbanos, com validade a partir de 12/06/2020, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 2772 de 
24/06/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 14 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 580/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor abaixo-relacionado, pertencente ao Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Adicional por 
Tempo de Serviço, em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 2772 de 24/06/2020: 

Matr
. 

Servidor(
a) 

Cargo/Nível/Clas
se 

 

Período 
Aquisitiv

o 

A Partir 
de 

Percentu
al 

 

125 

Leopoldo 
Botelho 
Filho 

Operador de 
Máquinas I 

Nível III/Classe G 

12/06/201
5 

a  

11/06/202
0 

 

12/06/202
0  

5% 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 14 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 583/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora, VANILDA 
FERREIRA DA SILVA, matrícula 450, Professora do 6º/9º Ano, 
Nível III, Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
referente ao quinquênio aquisitivo de 06/02/2011 a 05/02/2016, no 
período de 01/07/2020 a 28/09/2020, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 2747 de 22/06/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 584/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e nos termos do art. 64 § 1° e 2° da Lei nº 
2.411, de 26 de maio de 2015 e art. 13 da Lei nº 2.516, de 21 de 
junho de 2017, 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

R E S O L V E: 

Nomear, THATY LINS VERDE SELVA, no cargo de provimento em 
comissão de Conselheiro Tutelar, Símbolo DGA-07, lotando-a no 
Gabinete do Prefeito, a partir de 15 de julho de 2020, em virtude da 
licença saúde do titular JOSÉ LUIZ LEITE TORRES, em 
conformidade com o Oficio n° 007/2020 de 15 de julho de 2020 do 
CMDCA. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 15 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 586/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e na Lei Ordinária nº 2.100/2009, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear, SYNARA CORREA AZAMBUJA WENDT, 
matrícula 2731, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
cargo de provimento em comissão de Diretor do CMEI Valdir 
Cathcart Ferreira, Símbolo DEM-1, 20h/a, com elevação de mais 20 
h/a, concedendo-lhe gratificação pelo número de alunos, com 
validade a partir de 13 de julho de 2020, em conformidade com a CI 
nº 081/2020/NPCRH/SEMED de 14 de julho de 2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Fica revogada expressamente a Portaria nº 172, de 14 de 
julho de 2020, a partir de 10 de julho de 2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 587/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e Resolução/SEMED nº 2/2020 e art. 1º da Lei 
Complementar nº 070 de 12/07/2017, 

RESOLVE: 

Convocar, a servidora efetiva abaixo relacionada, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com a CI nº 
079/2020/NPCRH/SEMED de 09 de julho de 2020: 

Matrícula  Professor C/H a ser 
convocado 

 Período 

5126 
Ingrid de 
Almeida Xavier 
Gonçalves 

10 h/a 

01/07/2020 

a  

11/12/2020 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 16 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 589/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e parágrafo único do art. 3º da Lei Ordinária nº 
2.331/2014, 

R E S O L V E: 

Designar, MARIA CINTIA DIAS BENTO, matrícula 6067, para 
responder pela vistoria veicular para fins de licenciamento, em 
conformidade com a CI nº 016/2020 da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos de 13/07/2020 e Comunicação Interna - 
Circular DIRVE/DETRAN nº 156 de 05/06/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 590/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 
2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de Gratificação de Escolaridade 
sobre o vencimento base, à servidora MARCELA SERAFIM DO 
NASCIMENTO SCHMEIER, matrícula 13731, Assistente 
Pedagógico, Nível I, Classe A, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, por ter apresentado Diploma de conclusão do Curso de 
Graduação em Artes Visuais, pela Universidade Pitágoras Unopar, 
com validade a partir de 01/08/2020, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 2932 de 07/07/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 591/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora PATRICIA PINTO DE 
MIRANDA, matrícula 256, Auxiliar de Enfermagem, do Nível III, 
Classe D, para Nível III, Classe E, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, com validade a partir de 15/05/2020, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 2944 de 
08/07/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 592/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder à servidora abaixo-relacionada, pertencente ao Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, Adicional por Tempo 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

de Serviço, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
2944 de 08/07/2020: 

Matr
. 

Servidor(
a) 

Cargo/Nível/Clas
se 

 

Período 
Aquisitiv

o 

A Partir 
de 

Percentu
al 

 

256 

Patrícia 
Pinto de 
Miranda 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Nível III/Classe E 

 
15/05/201
5 

a  

14/05/202
0 

 

15/05/202
0  

5% 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 593/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 
2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de Gratificação de Escolaridade 
sobre o vencimento base, à servidora PATRICIA PINTO DE 
MIRANDA, matrícula 256, Auxiliar de Enfermagem, Nível III, Classe 
E, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, por ter 
apresentado Diploma de Técnico de Enfermagem - Área 
Profissional Saúde, Educação Profissional de Nível Técnico, pela 
EEPSG “Prof.ª Dóris M. Trindade” Aquidauana/MS, com validade a 
partir de 01/07/2020, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2943 de 08/07/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 594/2020 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e Lei Federal nº 14.017/2020, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º - Nomear os servidores abaixo relacionados para, 
constituírem a Comissão de Execução, Acompanhamento e Análise 
das inscrições de Trabalhadores e Trabalhadoras de Cultura; 
Organizações da Sociedade Civil, Empresas Culturais, 
Organizações Culturais Comunitárias, Cooperativas com Finalidade 
Cultural e Instituições Culturais, para aplicação de recursos oriundo 
da União, em ações emergenciais de apoio ao setor cultural do 
Município de Aquidauana/MS.  

- IPOJUCAN PRADE - Titular;  

- ISAC LUIZ GOMES - Titular;  

- MURIELY RAMIRES DOS SANTOS - Titular; 

- VALDEIR AGUILERA NOGUEIRA DA SILVA - Suplente. 

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 595/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 3º da Lei Municipal nº 2.494, de 27 de 
janeiro de 2017,  

R E S O L V E: 

Conceder licença para tratamento de saúde à servidora MARIA 
RAMONA CONCHE PAIVA, matrícula 6023, Merendeira, Nível II, 
Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
07/10/2019, em conformidade com a CI nº 017/2020 de 17/10/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 596/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Retificar a Portaria nº 565, de 09/07/2020, que passa a vigorar com 
a seguinte redação, em conformidade com a CI nº 
084/2020/NPCRH/SEMED de 20 de julho de 2020:  

Exonerar a pedido, PAULO DIAS DE PAULO, matrícula 16805, do 
cargo de provimento em comissão de Diretor do CMEI Valdir 
Cathcart Ferreira, Símbolo DEM-1, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, com efeito, a partir de 01 de julho de 2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 597/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, Lei Ordinária nº 2.100/2009,  

RESOLVE: 

Designar, LUIZ PIRES JUNIOR, matrícula 13644, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, para o cargo de Coordenador 
Pedagógico no CMEI Valdir Cathcart Ferreira, Símbolo CPM-01, 
com carga horária de 20 h/a, a partir de 17/07/2020, em 
conformidade com a CI nº 082/2020/NPCRH/SEMED de 16 de julho 
de 2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de julho de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 4 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

EXTRATOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 069/2018 

Processo Administrativo Nº 32/2017 

Pregão Presencial nº 22/2017 

PARTES:  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: RIBEIRO E GOMES LTDA – ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto O presente 
Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor e prorrogação do 
prazo do Contrato Administrativo nº 69/2018. 

Fica o valor reservado para a consecução do presente Termo 
Aditivo o equivalente de R$ 5.083,08 (cinco mil, oitenta e três 
reais e oito centavos) mensais,  reajustado segundo índice de 
IGP-M totalizando R$ 60.996,96 (sessenta mil, novecentos e 
noventa e seis reais, noventa e seis centavos) anual ao Contrato 
Administrativo nº 69/2018. 

O valor global passa a ser R$ 172.483,08 (cento e setenta dois 
mi, quatrocentos e oitenta e três reais e oito centavos). Fica 
prorrogada a vigência do contrato com término 05/07/2021. 

AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. 

ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Contratada: Ribeiro e Gomes Ltda – ME Rep. Renato Avalhaes 

Aquidauana – MS, 01 de julho de 2020. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 068/2018 

Processo Administrativo Nº 32/2017 

Pregão Presencial nº 22/2017 

PARTES:  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: RIBEIRO E GOMES LTDA – ME 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto O presente 
Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor e prorrogação do 
prazo do Contrato Administrativo nº 68/2018. 

Fica o valor reservado para a consecução do presente Termo 
Aditivo o equivalente de R$ 14.677,26 (quatorze mil, seiscentos e 
setenta e sete reais e vinte e seis centavos) mensal, reajustado 
segundo índice IGP-M totalizando R$ 176.127,16  (cento e setenta e 
seis mil, cento e vinte e sete reais e dezesseis centavos) anual, ao 
Contrato Administrativo nº 068/2018.  

O valor global passa a ser R$ 498.369,16 (quatrocentos e noventa e 
oito mil, trezentos e sessenta e nove reais e dezesseis centavos). 

Fica prorrogada a vigência do contrato com término 05/07/2021. 

AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. 

ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Contratada: Ribeiro e Gomes Ltda – ME Rep. Renato Avalhaes 

Aquidauana - MS, 01 de julho de 2020. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

APOSTILAMENTO N. 01 Ao Contrato Administrativo nº 101/2018 

CONTRATANTE: “O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA”, CNPJ nº 
03.452.299/0001-03, representado pelo Prefeito Municipal, o Odilon 
Ferraz Alves Ribeiro. 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DO PRESENTE 
APOSTILAMENTO: 

- Constitui objeto do presente APOSTILAMENTO, nos termos do 
artigo 65, I, letra “a” e c/c §8º, incluir dotação orçamentária 
suplementar ao Contrato Administrativo nº 101/2018. 

– Cláusula Quinta Item 5.1.1 – As despesas ocorrerão por conta da 
classificação orçamentária abaixo: 

Valor: R$ 10.360,00 (Dez Mil e Trezentos e Sessenta Reais) 

Órgão: 19 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento  

Unidade: 19.02 Fundo Municipal de Saúde - FMS 

Funcional: 10.122.0213.2.140 – Ações de Enfrentamento da 
COVID-19 

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0014 – Cód. Reduzido: 
262 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO AMPARO LEGAL 

2.1 – O presente apostilamento está alicerçado na regra expressa 
no artigo 65, inciso I, letra “a” e c/c §8º da Lei Federal n. 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA 

3.1 – Considerando a necessidade de inclusão de dotação para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, se faz 
necessário a locação de um veículo Sedan por 04 meses (04 
locações) para apoio e assistência, considerando o aumento da 
demanda em atendimentos e procedimentos, assim como a 
necessidade da busca de medicações de tratamento de COVID-19 
em Campo Grande/MS. 

CLÁUSULA QUARTA: DAS RATIFICAÇÕES 

4.1 – Ficam inalteradas as demais cláusulas.  

E por terem assim concordado foi lavrado o presente apostilamento 
que após lido foi achado conforme suas vontades. 

Aquidauana – MS, 17 de julho de 2020. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Cláudia Franco Fernandes de Souza 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento 

CONVOCAÇÕES 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Presidente da União das Associações de Moradores do Município 
de Aquidauana/MS, usando das atribuições que o Estatuto da 
Entidade lhe confere, CONVOCA todos os moradores, acima de 16 
“dezesseis” anos da Comunidade do Cedro para fundação da 
Associação Rural da Comunidade do Cedro a ser realizada no 
dia 09 (nove) de agosto do ano em curso, a realizar-se no horário 
das 08h às 10h, na Chácara da D. Cida. 

Aquidauana/MS, 07 de Julho de 2020 

ADELSON PEREIRA DE LIMA 
CPF: 156.669.301-25 

PRESIDENTE 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 5 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

RECEITA CONSOLIDADA 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 6 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 7 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 8 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 9 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 10 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 11 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 12 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 13 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1478 • terça-feira, 21 de julho de 2020 

Pág. 14 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 

 
 
 
 
 
 


		2020-07-21T11:59:42-0300
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




